
Diplomová práce pojednává o politickém a spolkovém životě
v Moravských Budějovicích v letech 1881 - 1918. Toto období mě zaujalo
především ze dvou hledisek. Byly v něm završeny letité buditelské snahy české
společnosti o odstranění německé nadvlády, vzápětí vystřídané úsilím
nastupující mladé generace vtisknout městu moderní pokrokový ráz.
Nejdůležitější momenty, které tyto dějinné linie provázely, jsem se pokusil
zachytit v předkládaném textu.
Práci jsem rozdělil do čtyř hlavních kapitol. V první z nich se věnuji
událostem, které předcházely klíčovému roku 1881, kdy byla zavedena česká
správa. Popisuji vznik místní spolkové scény a průběh nacionálního zápasu
mezi českou a německou komunitou. Druhý blok je zaměřen na situaci uvnitř
obou národnostních proudů po postupném zklidnění vzájemných vztahů. Všímá
si vzniku prvních politických spolků a následné vnitřní diferenciace českého
tábora, vedoucí ke střetu tzv. konzervativců s pokrokáři. Ve třetí části popisuji
atmosféru, která ve městě nastala poté, co se pokrokové skupině podařilo
převzít veřejnou iniciativu. Přibližuji stěžejní okamžiky, které se v této souvislosti
odehrály na politické, spolkové a kulturní úrovni a poznamenaly i místní
náboženské poměry. Zabývám se rovněž otázkou, do jaké míry zasáhla
společenské dění válečná léta 1914 - 1918. Závěrečnou kapitolu věnuji notáři
Jaroslavu Palliardimu, osobnosti, která v posledních dvou desetiletích
sledovaného období významně ovlivnila veřejný život Moravských Budějovic.
Ve všech zmíněných kapitolách se rovněž dotýkám činnosti na poli městské
správy, která byla přirozenou součástí a zároveň přímým důsledkem obecní
politiky v časech obrozeneckých i pokrokových.


